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 معصومه معظمی: در شــرایطی که این روزهــا مقوله حجاب 
به امری حســاس و گاهی تقابلی در کشــور بدل شده، برخی 
مســئولان با اظهارنظرات نسنجیده ســعی در ایجاد دوقطبی 
در کشــور دارند. در ویدئویی که هفتم شهریور از محمدصالح 
هاشــمی گلپایگانی، دبیر ســتاد امر به معروف، در شبکه های 
اجتماعی منتشر شد؛ به صراحت از داشتن قابلیت دوربین های 
مترو برای گرفتن عکس و شناســایی زنــان بدحجاب و تطبیق 
عکس هــا بــا کارت ملی بــرای جریمــه نقدی آنهــا آن هم 
رقمــی «تأثیرگــذار» خبر داده اســت؛ موضوعی کــه تاکنون 
نیروی انتظامی و مســئولان ذی ربط از داشــتن این فناوری در 
دوربین های شــهری و توانمنــدی در شناســایی چهره دزدان 
و متخلفان از این طریق ســخنی به میــان نیاورده اند؛ اما دبیر 
ســتاد امر به معروف گفته که قرار اســت از این فناوری برای 
شناســایی و جریمه زنان بدحجاب بهره برداری شــود. جدای 
از اینکه ادعای فوق تا چه حد صحت داشــته باشــد، این نکته 
درخور توجه است که برخی سعی دارند با ورود به موضوعات 
و بســتن جریمه به آن، به جداسازی بیشتر جامعه دامن بزنند. 
موضوعــی که واکنش هــای منفی زیادی به همراه داشــته و 
حتی نمایندگان مجلس هــم چنین اظهارنظری را غیرمعقول 

و بدعتی نو دانسته اند که وجاهت قانونی ندارد.
این اولین بار نیســت که دبیر ســتاد امر بــه معروف درباره 
جریمه افراد به عقیده خود بدحجاب، اظهاراتی بیان می کند که 
واکنش برانگیز است. او پیش از این هم که در نشست تخصصی 
«کارآمدســازی طــرح جامع عفــاف و حجاب» ویــژه مدیران، 
استادان، معاونان و طلاب حوزه های علمیه سراسر کشور سخن 
می گفت، با اظهار تأســف از ناکارآمدی قوانین و تندروهایی که 
بدحجاب را مجرم می دانند و نســخه زندان و مجازات شــدید 
بــرای آن می پیچنــد، بدحجابــی را «تخلف و قابــل جریمه» 
دانست و گفت «گاهی هم تذکر به تنهایی مؤثر واقع می شود». 
او پیش از ایــن هم گفتــه بود «تعداد بدحجاب ها در کشــور به 
بالای ۵۰ درصد رسیده است». پس طبق طرح جدید، به قول او 
بدحجابی «تخلف» محسوب می شود و تعیین جریمه برای آن 
قابلیت اجرا دارد. در این صورت با توجه به «تأثیرگذار» بودن نرخ 
جریمه بدحجابی که البته به گفته او شامل آمار «۵۰ درصدی» 

جامعه می شود، رقم درخورتوجهی می شود.

نقطه عطف ماجرا
نقطه عطف برخورد با بدحجابی، ماجرای درگیری دو زن در 
اتوبــوس بی آر تی بود که درگیری زن کم حجاب با زن محجبه و 
انتشار تصویر او منجر به دستگیری «سپیده رشنو» شد که البته 
حــالا بعد از نزدیک به دو ماه با قرار وثیقه ۸۰۰ میلیون تومانی 
موقتا آزاد شده اســت. البته پیش ازآن برخورد نامناسب گشت 
ارشــاد با زنان هم واکنش های زیــادی را در جامعه به همراه 
داشت؛ اما پس از این ماجرا بود که برخی رسانه ها خبری مبنی 
بر تعیین نرخ بدحجابی و کشــف حجاب منتشر کردند که البته 
ســخنگوی ســتاد امر به معروف تعیین نرخ جریمه را تکذیب 
کرد؛ اما کماکان بر این امر تأکید کرد که بدحجابی جرم نیســت؛ 

بلکه تخلف است و باید فرد بدحجاب جریمه نقدی شود.
از این رو هاشــمی گلپایگانی، دبیر ســتاد امر بــه معروف، با 
طرح این بحث که «در طرح جدید حجاب، جرم کشــف حجاب 
را بــه تخلف تخفیــف داده ایم»، این طــرح را کارآمد و اثرگذار 
دانســت که به صورت تعیین نرخ جریمه از طریق پلاک خودرو 
و شناسایی عکس آنها از طریق دوربین اماکن عمومی مثل مترو 
و تطبیق آن با کارت ملی فرد و پست برگه جریمه برای شخص، 
قابلیت اجرا دارد. ســخنانی که با واکنش محمدعلی ابطحی، 

روحانی و فعال سیاسی اصلاح طلب مواجه شد.
جریمه نقدی بدحجاب ها تفسیر شخصی است

برای بررســی اینکه طرح جدید ستاد امر به معروف که دبیر 
آن بــا صراحت از گرفتن عکس شــخص بدحجــاب با دوربین 
اماکن عمومی و تطبیق چهره فرد با کارت ملی و ارســال برگه 
جریمــه با رقــم «اثرگذار» برای او ســخن می گویــد تا چه حد 
امکان پذیر اســت و آیا مصوبه قانونی دارد؟ با برخی نمایندگان 

مجلس گفت وگو کردیم.
حســن نوروزی،  نایب رئیس کمیســیون 
حقوقی و قضائی مجلس، در گفت وگو 
بــا «شــرق» گفــت: «آنچه مــا درباره 
برخورد با بد حجابی دنبال می کنیم، این 
اســت که قانون اجرائی ســتاد نهی از 
منکر اجرا شــود». او در ادامه به معرفی اعضای این ســتاد در 
استان ها و شهرســتان ها پرداخت و گفت: «رؤسای ستاد امر به 
معروف در شهرســتان ها متشکل از ائمه جمعه شهرستان ها و 

دبیران آن فرماندهان سپاه هستند که پشتیبانی مالی آن با ستاد 
برعهده فرمانداران است».

نــوروزی افــزود: «در اســتان ها هــم اعضای ســتاد امر به 
معروف، امام جمعه مرکز اســتان و فرمانده سپاه منطقه استان 
و استاندار محترم است. ما در این ستاد به دنبال این هستیم که 
قانون عفاف و حجــاب را که در مجلس نهم تصویب کردیم و 

برای اجرا ابلاغ شد، هرچه بهتر و زیباتر اجرائی کنیم».
این نماینده روحانی و اصولگرای مجلس یازدهم همچنین 
بیان کرد: «توصیه می کنیم مســئولان ستاد نهی از منکر کشور 
برای اجرای هر چه بهتر و بهینه کردن معروف در کشــورمان و 
دورکردن جامعه از منکرات و جرمی که اجرا می شــود، مبارزه 

کنند».
نایب رئیس کمیســیون حقوقی و قضائی مجلس در پاسخ 
به این پرســش که آیا به نظر شما طبق اظهارات دبیر ستاد امر 
به معروف می توان با پول و جریمه نقدی مشــکل منکر را حل 
کرد؟ بیان کرد: «برای آنچه گفته شــده اســت، مصوبه قانونی 
وجود ندارد و موضوع جریمه نقدی تفســیر شــخصی اســت؛ 
بنابراین کســی نمی تواند بر اســاس ســلیقه و تفسیر شخصی 

به عنوان ضابط، دست به اجرای چنین امری بزند».
نماینده چند دوره مردم رباط کریم در مجلس در پاســخ به 
اینکه گفته شده بر اساس دوربین مترو، عکس زنان بدحجاب با 
کد ملی افراد تطبیق داده شده و جریمه نقدی «تأثیرگذار» برای 
آنها پست می شــود، مبنای چنین حرفی کجاســت و آیا چنین 
مصوبــه ای در هیئــت وزیران یا مجلس وجــود دارد که چنین 
اختیاری به ستاد امر به معروف داده باشد؟ گفت: «این حرف ها 
نیســت و چنین چیزی صحت ندارد. این طور نیست، این حرف 
جایگاه قانونی ندارد. تأکید می کنم که تفســیر شخصی قابلیت 

اجرائی شدن ندارد».
به این موضوعات نپردازید!

و  کمیسیون حقوقی  نایب رئیس  اگر چه 
قضائــی مجلــس چنیــن اظهاراتی را 
سلیقه و تفســیر شخصی دبیر ستاد امر 
به معروف دانســت و صراحتا گفت که 
بدحجاب هــا مصوبه  نقــدی  جریمــه 
قانونــی ندارد؛ امــا غضنفرآبادی، رئیس کمیســیون حقوقی و 

قضائی مجلس، از گفت وگو در این باره با «شرق» خودداری کرد 
و در اظهارنظری گفت: «جریمه نقدی که نه؛ اما باید ببینیم چه 
کاری می توانیم درباره بدحجاب ها انجام دهیم». او به خبرنگار 
«شــرق» در توصیه ای گفت: «بــه این موضوعــات نپردازید»! 
در عین حال گفت که باید در این باره با دبیر ســتاد امر به معروف 

صحبت کند تا مبنای این حرف پیدا شود.
پرداخت جریمه نقدی راه بردن مردم به بهشت نیست

غلامرضــا نوری قزلجه، نماینده بعدی 
بود که برای بررسی بیشتر موضوع به 
مــردم  نماینــده  رفتیــم.  او  ســراغ 
بســتان آباد در مجلس، در واکنش به 
اظهارات دبیر ســتاد امــر به معروف 
دربــاره جریمه نقدی زنان بدحجاب در گفت وگو با «شــرق» 
گفــت: «قطعا جریمه نقــدی راه برقراری حجاب اســلامی 
نیست و نمی شود با این کارها مردم را به درستی ارشاد کرد».
این نماینــده مجلس با اظهار تعجب از چنین ســخنانی 
گفت: «گاهی آدم شــک می کند که این تصمیمات و سخنان 
واقعا از ســر دلســوزی برای اسلام و ســعادت دنیا و آخرت 
مردم اســت یا ناشی از افکار انحرافی اســت که از جاهایی 

رسوخ کرده است».
نوری قزلجه افزود: «هر چقدر با منطق و عقل می سنجیم، 
این حرف ها درســت نیســت و نمی توانیم بــا جریمه نقدی 
انسانی را سعادتمند کنیم و به بهشت بفرستیم. این حرف ها 

با عقل سازگار نیست».
این نماینــده مجلس تأکید کرد: «گاهی بــه این فکرها و 
ابتکارات شــک می کنیم. این حرف ها بدعت است و پشتوانه 

عقلی و قانونی ندارد».

این نماینده مجلس در پاســخ به اینکه آیا مصوبه قانونی 
یــا اختیاراتی به ســتاد امر بــه معروف بــرای جریمه نقدی 
بدحجابان داده شده اســت، گفت: «هیچ گونه اختیار قانونی 
به ســتاد امر به معروف در این باره داده نشــده و بعید است 
چنین مصوبــه قانونی در مجلس اصلا به تصویب رســیده 
باشــد». نوری قزلجه در ادامه انتقادات خــود بیان کرد: «اگر 
طبق این صحبت قرار باشــد برای نــوع و میزان حجاب زنان 
جریمه نقدی تعیین شــود، افرادی که شرایط مالی مناسبی 
دارند، با پرداخت جریمه نقدی، نوع پوشــش خود را انتخاب 
می کنند و این محدودیت باز هم برای اقشار کم درآمد جامعه 
باقی می مانــد که باز هم به تشــدید طبقه بنــدی اجتماعی 
می انجامد؛ یعنی جریمه بده و نوع پوششت را انتخاب کن و 

این به نفع افراد پولدار است».
ایــن نماینــده مجلــس گفت کــه معلوم نیســت چنین 

پیشنهادهایی از کجا نشئت می گیرد!
نوری قزلجه، در مخالفت با این اظهار نظر تأکید کرد: «من 
به عنوان نماینده مجلس با این حرف مخالفم و از این تریبون 
می گویم این راه و روش ترویج اســلام و هدایت مردم نیست. 
باید نگاه مان را درســت و اســلامی کنیم و با افکار اسلامی، 
دیدگاه های اســلامی و راهکارهای اسلامی دنبال پیاده کردن 
اسلام باشیم. آن هم با هدف سعادتمندی مردم در شریعت، 
نه نگاه کاســبکارانه». نماینده مردم بســتان آباد در مجلس 
یازدهــم تأکید کرد: «ایــن نگاه جامعــه را طبقاتی می کند و 
بــر ابهامات ذهنــی جوانان و نوجوانان و کســانی که از نظر 
اعتقادی فکر و ذهن شــان در حال تکوین است، ابهام و سؤال 
ایجاد می کند. اینها مســیر را کامــلا برعکس و مخرب پیش 

می روند که بسیار خطرناک است».

نمایندگان مجلس در گفت وگو با «شرق»:

جریمه نقدی بدحجاب ها 
مصوبه قانونی ندارد و تفسیر شخصی است


